
Diário   Oficial Página 57   Terça Feira, 06 de Agosto de 2013 Nº 26102

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA 
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 054-2013 

 Município de Juína, Estado de Mato Grosso, através do Sr. Pregoeiro, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, 
torna publico que sagrou-se vencedora no lote 01 a empresa S.M da Silva Castro M, no valor total de R$ 7.650,00 
(Sete mil, seiscentos e cinquenta reais).  Juina-MT, 06 de agosto de 2013. Antonio Francisco do Nascimento 
- Pregoeiro - Poder Executivo – Juina-MT.      
DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
PARECER TÉCNICO Nº01/2013

Este relatório apresenta o resumo das divergências físico-financeiras e de execução da obra “Reforma de 
Banheiro da Escola Municipal Santa Terezinha”, observadas na inspeção do dia 05 de Abril de 2013. Este serviço 
foi solicitado ao Departamento de Engenharia e Arquitetura do Município de Marcelândia pelo Prefeito, Srº Arnóbio 
Vieira de Andrade, pela Secretária de Educação, Cultura, Desporto e Lazer Srª Sonia Martinis e pela Secretária 
de Planejamento do Município de Marcelândia, Srª Suzana Barbosa, com o objetivo de identificar os serviços 
necessários à conclusão da obra, os quais são de responsabilidade da empresa E. E. Camargo e Cia Ltda. Após 
análise detalhada realizada por profissional habilitado (Engenheira Civil Aline Cristina Souza dos Santos – CREA 
MT023009) do Projeto Arquitetônico, da Planilha Orçamentária, do Cronograma Físico-Financeiro, das Anotações 
de Responsabilidade Técnica (ART), das Planilhas e Registro fotográfico das Medições realizadas na obra até 
esta data, procedeu-se à visita de inspeção na obra pela profissional onde foram identificados e registrados 
fotograficamente os elementos executados na obra até a data da visita. Após comparação das informações 
registradas nos documentos oficiais da obra com os serviços executados pela empresa E. E. Camargo e Cia Ltda. 
registrados durante a vistoria, foram encontradas as seguintes divergências:

•    A área de construção registrada na Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e 
Planilhas de Medição, inferior ao Projeto Arquitetônico e à edificação executada. Planilhas apresentam uma área 
de obra igual a 100,00 (cem) metros quadrados, porém a análise de projeto e edificação construída registram 
uma área igual a 43,00 (quarenta e três) metros quadrados.

•     Quantidades e tipos de serviços necessários para a obra registrados na Planilha Orçamentária, 
Cronograma Físico-Financeiro e Planilhas de Medição, diferentes dos identificados no Projeto Arquitetônico e na 
edificação vistoriada.

•      Qualidade dos materiais de construção necessários para a obra registrados na Planilha 
Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Planilhas de Medição, diferentes dos utilizados na edificação 
vistoriada.

•    Preços unitários dos serviços registrados na Planilha Orçamentária e Planilhas de Medição 
superiores aos preços médios registrados pelos instrumentos oficiais de cotação de custos da construção. 
São R$ 3.420,95 (três mil quatrocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos) por metro quadrado de área 
construída de acordo com o valor total da obra apresentado nas referidas planilhas, quando o custo da mesma 
obra calculado utilizando por base a cotação de preços do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 
da Construção Civil (SINAPI) para o estado do Mato Grosso no mês de Setembro de 2012 (período vigente 
relativo ao processo de elaboração e tomada de preços da obra) apontou um valor médio de R$ 1.675,01 (Um mil 
seiscentos e setenta e cinco reais e um centavo) por metro quadrado de área construída.

•     Ausência da seguinte documentação da obra: Projetos Complementares (Estrutural e de 
Fundações, Instalações Elétricas, Instalações Hidráulicas e Sanitárias), das Planilhas de Quantitativos de 
materiais e serviços necessários, do Memorial Descritivo, do Diário de Obra, da Anotação de Responsabilidade 
Técnica (ART) referente às atividades de projeto e de execução.
A Planilha Orçamentária e as Planilhas de Medição foram analisadas e elaborou-se nova Planilha de 
Readequação com valores aceitos pela Prefeitura utilizando a base de preços SINAPI para o estado de Mato 
Grosso no mês de Setembro de 2012 (período vigente relativo ao processo de elaboração de projeto e tomada 
de preços da obra) e informações obtidas no Projeto Arquitetônico, a qual foi encaminhada para oficialização para 
a empresa contratada. Recomenda-se corrigir as especificações dos serviços, bem como os valores referentes 
às quantidades e preços dos mesmos constantes na Planilha Orçamentária e de Medição para compatibilização 
de acordo com o identificado na obra. Desta forma será determinado o valor do eventual crédito ou débito devido 
pela empresa contratada relacionado aos serviços prestados nesta obra. Caso a Contratada entenda que os 
quantitativos da Planilha Orçamentária e das Planilhas de Medições do ano de 2012 devam prevalecer, a mesma 
deve apresentar justificativa e memória de cálculo para cada item contestado pela Planilha de Readequação.
Este é o parecer do Departamento de Engenharia e Arquitetura da Prefeitura Municipal de Marcelândia-MT,
ALINE CRISTINA SOUZA DOS SANTOS
Engenheira Civil – CREA MT023009
Departamento de Engenharia e Arquitetura do Município de Marcelândia
Marcelândia-MT, 17 de Abril de 2013.   DMT/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2013
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de Licitação comunica a todos os 
interessados que a licitação marcada para o dia 29 DE JULHO DE 2013 às 14h00min na sede da Prefeitura 
Municipal, a TOMADA DE PREÇO para Execução de Obras de Reforma e Ampliação de um total de 
171,70m2 do PSF da Comunidade Flor da Serra (Lote 01) e Reforma e Ampliação de um total de 232,10m² 
do PSF Comunidade União Padovani (Lote 02) do Município de Matupá foi declarada DESERTA.  Maiores 
Informações, junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, Fones (66) 
3595-3100 das 07h00min às 11h00min. Matupá – MT, 31 de Julho de 2013.
RUBENS ALBERTO PINTO VILALBA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE DESERTA - PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 068/2013
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da equipe de pregoeiro (a), comunica a todos os interessados que a 
licitação marcada para dia 22 de JULHO de 2013 às 13h30min na sede da Prefeitura Municipal, o “PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP PARA  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS MANDATOS JUDICIAIS, 

RELATORIO SOCIAIS E SOLICITAÇÕES DO MINISTERIO PUBLICO EM ATENDIMENTO AO HOSPITAL 
MUNICIPAL NO PRAZO MAXIMO DE 24 HORAS foi declarada DESERTA”. Maiores informações, junto à sede 
da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, fones (66) 3595-3100 das 07h00min às 
11h00min. Matupá – MT, 05 de Agosto de 2013.
ALEXSANDRA TOSTA BATISTA - Pregoeira Oficial

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº. 005/2013
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica a todos os interessados 
que realizou no dia 31 DE JULHO DE 2013 as 08h00min na sede da Prefeitura Municipal PROCESSO DE 
DISPENSA para LOCAÇÃO DE IMOVEL QUE ATENDAM AS NECESSIDADES DO PROGRAMA PETI, onde 
consagrou-se vencedor o Licitante TEREZINHA GASPARETTO inscrito no CPF 352.645.351-91 com um valor 
total de R$ 5.000,00 . Maiores Informações junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio 
Ometto, 101, ZE-022, Fones (66) 3595-3100 das 07h00min às 11h00min. Matupá – MT, 31 de Julho de 2013.
RUBENS ALBERTO PINTO VILALBA - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº. 032/2013
A Prefeitura Municipal De Matupá, através da equipe de pregoeiro (a), comunica a todos os interessados que 
realizou no dia 23 de abril de 2013 às 08h00min na sede da PREFEITURA MUNICIPAL, o “Pregão Presencial 
- SRP para futura e eventual aquisição de passagens terrestres via onibus em atendimento a Secretaria de 
Matupá”, onde consagrou-se vencedor o licitante KARE TRANSPORTES E TURISMO LTDA – ME com um valor 
de R$ 92.642,50. maiores informações através do edital nº. 045/2013, junto à sede da Prefeitura Municipal 
localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, fones (66) 3595-3100 das 07h00min às 11h00min. MATUPÁ 
– MT, 02 DE MAIO DE 2013. ALEXSANDRA TOSTA BATISTA - PREGOEIRA OFICIAL

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL - Nº. 069/2013
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da equipe de pregoeiro (a), comunica a todos os interessados que 
realizou no dia 24 de JULHO de 2013 às 13h30min na sede da Prefeitura Municipal, o “PREGÃO PRESENCIAL 
PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO AONDE SERÁ INSTALADO TANQUE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE IRRIGAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E RUAS DO MUNÍCIPIO DE MATUPÁ/MT”, onde consagrou-se 
vencedor o licitante PAULO CLARO DA SILVA com um valor total de R$ 29.200,00. Maiores informações 
junto à sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio Ometto, 101, ZE-022, fones (66) 3595-3100 
das 07h00min às 11h00min. Matupá – MT, 31 de Julho de 2013. ALEXSANDRA TOSTA BATISTA - Pregoeira 
Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D’OESTE

Dispensa de Licitação/Ratificação nº 23/2013 O município de Mirassol D’Oeste, Estado de Mato Grosso, comunica 
que, em despacho proferido no Processo de Dispensa de Licitação nº 023/2013, o Senhor ELIAS MENDES LEAL 
FILHO, Prefeito Municipal, ratificou a decisão da Comissão de Licitação de considerar dispensável a licitação 
para proceder à contratação de profissional médico em caráter de urgência para atendimento no Centro de 
Saúde. Contratado: RAFAEL RIOLA DA SILVA BERTOCHI, CPF n. 348.653.158/10, brasileiro, médico, inscrito 
CRM/MT nº 7385. Período: 48 (quarenta e oito) dias úteis. Valor: R$698,03 (seiscentos e noventa e oito reais e 
três centavos) por dia. Mirassol D’ Oeste, 06 de agosto de 2013. Elias Mendes Leal Filho – Prefeito Municipal. 
Célia Regina de Mattos Prado – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE - MT

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 AO EDITAL Nº 001/2013
Prefeito do Município de Nova Canaã do Norte - MT, Sr. Vicente Gerotto de Medeiros, através da Comissão 
Organizadora do Concurso Público, nomeada pelo Decreto 037/2013 de 12 de Julho de 2013, torna público o 
edital complementar para o Concurso Público 001/2013 da Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte-
MT.
Art. 1º - Divulga o Resultado das inscrições DEFERIDAS (ANEXO I) e INDEFERIDAS (ANEXO II) das inscrições 
registradas no Concurso Público 001/2013, dando inicio a contagem do prazo recursal de 2 (dois) dias úteis.
    

Gabinete do Prefeito da Municipal de Nova Canaã do Norte – MT, 05 de Agosto de 2013.

Vicente Gerotto de Medeiros
Prefeito Municipal

Izaru Belarmino Leite
Presidente da Comissão Conc. Publico 001/2013

ANEXO I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Inscrição Nome RG Nascimento

 0003  JOAO CARLOS REZENDE  11819685 SSP MG  16/07/1978

 0006  VINYCIUS FERREIRA DE SOUZA  10848894 SJ/MT  30/10/1978

 0007  ANDRE LUIZ ALVES DE OLIVEIRA  1689090 PB  07/11/1977

 0008  JOSE ALBERTO PARDO SAAVEDRA  V076552-B SPMAF/SR/RJ  19/03/1950

ANEXO II - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Inscrição Nome RG Nascimento

 0001  TONY CARLOS BIGNARDI DOS SANTOS  1449833 SSP/MS  16/12/1985

 0002  HUMBERTO MARTINS DA SILVA  2181541-0 SSP/MT  27/09/1986

 0004  WESLLEY BORGES VIEIRA  M5 509 684 SSP  19/06/1971

 0005  BERNARDO SOUSA FERNANDES  12558238 SSPMG  01/06/1987

 0009  DÉBORA OLIVEIRA MIGUEL  13889249 SPMG  03/09/1985


